
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 248/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido •no Processo: 23068.017314/2013-95 Adauto 
Emmerich Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado no Departamento de 
Medicina Social, para participar da "4' Reunião Cientifica em saúde Bucal 
Coletiva", em Porto Alegre — RS, no período de 06/10/2013 a 08/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláur Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA NI° 247/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017185/2013-35 André 
Alberto Camara Puppm, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de 
Clinica Odontológica, para participar do Latin American Osseointegraton 
Congress, na cidade de São Paulo —SP, no período de 25/09/2013 a 
28/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláttedrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



r 30/09/2013 a 04/10/2013 
12/09/2013 a 25/09/2013 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 246/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017194/2013-26 Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Carlos Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de 
Morfologia, para realizar trabalhos de colaboração técnico-cientificas na 
Universidade Federal Fluminense, na cidade de Niterói - RJ, nos seguintes 
períodos: 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 245/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017195/2013-71 Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Carlos Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar como palestrante do evento "24 horas de 
Anatomia 2013", em Maceió —AL, no período de 26/09/2013 a 28/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 244/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017193/2013-81 Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar de Visita Técnica de colaboração científica com 
a Profa. Ionara Siqueira do Departamento de Farmacologia da Universidade 
do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre - RS, no período de 16/09/2013 a 
18/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

aondaP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



rAT‘ 
‘)„ 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 243/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017178/2013-33 Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 65° Congresso Brasileiro de Enfermagem, 
na cidade do Rio de Janeiro - Ri, no período de 07/10/2013 a 10/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia ti/21r gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 242/2013' 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016779/2013-29 Maria 
Daniela Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do XII Congresso 
Brasileiro de Terapia ocupacional e Política Públicas, em Florianópolis — 
SC, no período de 12/10/2013 a 17/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 241/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016822/2013-56 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar cursar a disciplina de "Revisão sistemática e 
meta-análise", como aluna de doutorado interinstitucional entre a UFES e a 
UFPEL, em Pelotas —RS, no período de 07/10/2013 a 11/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

